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Fakultet za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek prvi u Hrvatskoj 
otvorio Zavod za teleradiologiju

Bojan POPOVIĆ

P očetkom godine 
Fakultet za den-
talnu medicinu i 
zdravstvo Osijek 
u svojoj nastavnoj 

bazi smještenoj u Domu zdrav-
lja Osijek osnovao je Zavod za 
teleradiologiju i umjetnu inte-
ligenciju.
Predstojnik je Zavoda neurora-
diolog doc. dr. sc. Tamer Sal-
ha, ujedno i inicijator ideje te 
zaposlenik u Domu zdravlja 
Osijek gdje obnaša i funkciju 
zamjenika ravnatelja.
Riječ je o prvom takvom pro-
jektu suvremene radiologi-
je u Republici Hrvatskoj koji 
je zasnovan na platformi tele-
komunikacijske i digitalne in-
formatičke mreže ultrabrzog 
prijenosa podataka pa se, pre-
ma riječima doc. Salhe, upra-
vo Zavod za teleradiologiju i 
umjetnu inteligenciju nameće 
kao rješenje dugoročnih nedo-
stataka postojećeg radiološkog 
modela, a ujedno je i koncept 
budućeg načina djelovanja koji 
je upravo u vremenu pandemi-
je pokazao svoj puni potenci-
jal.
„Na temelju dugogodišnjeg ra-
diološkog staža od 18 godina 
uvidio sam nedostatke postoje-
ćeg klasičnog radiološkog nači-
na rada koji je nebrojeno puta 
pokazao svoju manjkavost i 
nedvojbenu potrebu za pro-
mjenom. Tehnološki napredak 
u digitalnoj eri omogućio je za-
vidan pomak u mogućnostima 
postojećih radioloških uređaja 
čime su se otvorila nova poglav-
lja radiologije, a u cilju točnije 
i ranije dijagnoze, bržeg pro-
toka pacijenata i nezaobilazno 
manjeg ozračivanja. Trendove 
nije moguće pratiti podjedna-
ko u svim javnozdravstvenim 
ustanovama zbog objektivnih 
razloga kao što su nedovoljan 
broj radiologa u određenim 
bolničkim centrima, optere-

ćenje rutinskim radnim zadat-
cima koji onemogućuju kva-
litetno vrijeme potrebno za 
najzahtjevnije dijagnostičke 
procedure, nedovoljno isku-
stvo s programskim mogućno-
stima najsuvremenijih „skene-
ra“ te tradicionalno dugačkim 
listama čekanja nastalih poslje-
dično povećanim zahtjevima 
kliničara za slikovnom dijagno-
stikom koju nalažu suvremeni 
standardi u procesu liječenja 
bolesnika. Nisu rijetke situa-
cije ponavljanja pretraga zbog 
tehničke nedostatnosti ili po-
grešne interpretacije radiološ-
kih pretraga što dodatno pro-
duljuje ionako već zagušene 
liste čekanja, povećavaju se ne-
potrebni troškovi, opterećuju i 
troše skupocjeni uređaji. Sada, 
pojednostavljeno rečeno, neo-
visno o zdravstvenoj ustanovi 
u kojoj će pacijent obaviti ra-
diološki pregled računalne to-
mografije, magnetske rezonan-
cije ili neke druge zahtjevnije i 
posebne dijagnostičke slikov-
ne radiološke pretrage, pu-
tem postojeće telemedicinske 
mreže snimke pregleda bile bi 
usmjerene u Zavod za telera-
diologiju i umjetnu inteligenci-
ju gdje bi ih analizirao stručni 
radiološki tim i povratno napi-
sao radiološki nalaz. Znači, vi 
se možete snimiti u bilo kojoj 
zdravstvenoj ustanovi, a onda 
vaš snimak putem telemedicin-
ske mreže mogu očitati najbo-
lji stručnjaci Zavoda, neovisno 
o tome gdje ste se snimali“, 
objašnjava doc. Salha.
Kako je bilo nužno odrediti 
prostor Zavoda koji bi tehnič-
ki bio opremljen potrebnom 
radiološkom opremom, ravna-
telj Doma zdravlja Osijek Mato 
Lukić omogućio je integraci-
ju Zavoda u prostorije Odje-
la za radiologiju, prepoznavši 
potencijal i znanstveni kapi-
tal kojim će Zavod doprinijeti 
daljnjem napretku radiološke 
struke, ali i Doma zdravlja Osi-
jek. Djelovanjem na Fakultetu 
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za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo, Zavod stječe pravo ravno-
pravnog participiranja u znan-
stveno-istraživačkom radu i 
produkciji novih stručnjaka, 
odnosno znanstvenika koji bi 
ostvarili svoje istraživačke za-
misli iz područja biomedicine i 
zdravstva te stjecali nova radi-
ološka saznanja što je prilikom 
osnivanja Zavoda istaknuo i 
dekan Fakulteta prof. dr. sc. 
Aleksandar Včev.
Doc. Salha naglašava kako bi se 
povezivanjem u mrežu s dru-
gim znanstvenim institucijama 
sličnoga profila mogla stvoriti 
zavidna baza podataka na te-
melju koje bi se u perspektivi 
mogao oblikovati daljnji razvoj 
tzv. umjetne inteligencije ra-
čunalnim programima za au-
tomatizirano radiološko dija-
gnosticiranje. Ciljevi su točnija 
i ranija dijagnoza, brži protok 
pacijenata i manje ozračivanje, 
ističe doc. Tamer Salha.
Da nije riječ samo o fikciji i 
jednoj zamisli, nego o stvar-
noj i realnoj budućnosti, po-
tvrđuje i činjenica da je u ne-
kim od najrazvijenijih zemalja 
svijeta taj projekt već u pood-
makloj fazi. Potvrda je tomu i 
nedavno predstavljen Nacio-
nalni preventivni program ra-
nog otkrivanja raka pluća kao 
dio europskog projekta uz pot-
poru sjevernoameričkoga naci-
onalnog zdravstvenog instituta 
u kojem Hrvatska predstavlja 
prvu zemlju svijeta koja će su-
djelovati u tom projektu uz po-
moć umjetne inteligencije, na-
kon niskodoznog CT snimanja 
pluća, a koji su pregledali is-
ključivo najstručniji licencira-
ni radiolozi, od kojih se ističe 
prof. dr. sc. Ivica Mažuranić, a 
planirano je i uključivanje Za-
voda i Doma zdravlja Osijek. 
Upravni odjel za zdravstvo i so-
cijalnu skrb Osječko-baranjske 
županije prepoznao je važnost 
tog programa te ga podržao i 
organizacijski sudjeluje u nje-
mu.

Izvrsna suradnja profesora 
i studenata HOST A G(h)

OST na Pravnom fakultetu 

Mira LULIĆ, Martina MIKRUT

N a Pravnom fakul-
tetu Osijek jedna 
od najaktivnijih 
katedara zasigur-
no je Katedra me-

đunarodnog prava gdje prof. 
dr. sc. Mira Lulić i doc. dr. sc. 
Davor Muhvić od početka na-
stave na daljinu osmišljava-
ju nove načine učenja i rada 
sa studentima u virtualnom 
okruženju. I rad u dvoranama 
u Radićevoj i rad u virtualnom 
okruženju ima svoje predno-
sti i nedostatke, a profesorica 
Lulić ističe da treba uzeti naj-
bolje iz obaju svjetova. I čini 
se da je u tome uspjela.
„Iz predmeta Međunarodnog 
prava studentima je II. godi-
ne integriranog studija za sva-
ko predavanje pripremljen 
niz materijala iz kojih uče i či-
taju: unaprijed snimljena au-
diopredavanja, PowerPoint 
prezentacije, problemska pi-
tanja i zadatci, tekstovi među-
narodnih i nacionalnih pro-
pisa, kvizovi, multimedijalni 
izvori itd. Predavanja studen-
ti dobiju u formi audiosnimka 
koji studenti mogu pohraniti 
na svoje računalo i poslušati 
kad žele i koliko puta žele, a 
da usporedno s tim proučava-
ju i druge pripremljene mate-
rijale. Stalno im dajemo ano-
nimne ankete da čujemo kako 
razmišljaju, jesu li im neki 
sadržaji i koliko zahtjevni te 
kako sami studenti ocjenjuju 
naše nastavne aktivnosti. Sve 
je to nadogradnja i inovacija u 
odnosu na klasičnu nastavu, 
a iako su nam fizički studenti 
udaljeni i stotinama kilometa-
ra od nas u Osijeku, dinamič-
na komunikacija ostvarena je 
u virtualnom svijetu, imamo 
povratnu informaciju s kojom 
smo oduševljeni, dajemo če-
sto anonimne ankete, studen-
ti nam se javljaju porukama ili 
s njima razgovaramo na cha-
tu, ističe profesorica. Studenti 
ostvaruju ocjene i bodove pi-
šući zadaće iz tjedna u tjedan, 
ali i pišući klasične mrežne te-
stove putem kolokvija. Sve se 
njihove aktivnosti honoriraju 

i vrlo su raznolike“, ističe Lu-
lić.
Ništa od široke palete mrež-
nih aktivnosti iz Međunarod-
noga prava ne bi bilo da stu-
denti nisu voljni i vrijedni, 
zaista su odlično reagirali, 
brzo se prilagodili i sve nove 
oblike rada tako dobro pri-
hvatili, uključili se u visokom 
udjelu u doslovno sve (izvan)
nastavne mrežne aktivnosti i 
pokazali iznimno visoku ko-
operativnost, veliku volju za 
učenjem i radom. To da se nji-
hov trud i znanje honorira na 
druge načine osim klasičnih 
testova posebno su pozdravi-
li.
„Na Katedri smo iznenađeni 
da je, primjerice, prosječnost 
izlaska na mrežne kolokvi-
je na visokih 90 %, za razliku 
od prijašnjih godina kada izla-
znost nije bila viša od 40 %. I 
prolaznost na kolokvijima da-
leko je viša od prijašnjih aka-
demskih godina.“ Profesorica 
Lulić kroz osmijeh kaže da je 
razlog tomu sigurno u tome 
što su studenti ovaj semestar 
bili na neki način zatočeni u 
domovima i što fakultetima 
nije više bila konkurencija li-
jepo vrijeme, proljeće i tera-
se kafića. No sigurna je i da su 
rado i svesrdno prihvatili ino-
vativne oblike učenja, rada i 
ocjenjivanja.
Od novih sadržaja u nastavi, 
profesorica Lulić posebno je 
zadovoljna s odazivom stu-
denata da se uključe u pisa-
nje e-booka iz međunarodnog 
prava gdje je svaki student 
mogao izabrati jednu osobu 
koja je ostavila traga u me-
đunarodnom pravu od 1945. 
do danas, bez obzira na to 
je li riječ o pozitivnom ili ne-
gativnom smislu i o toj osobi 
napisati životopis i osvrt za-
što je važna na međunarod-
noj sceni, kakav je trag osta-
vila i kakve promjene unijela. 
U konačnici na kraju ovog se-
mestra ostat će studentski e-
book kao trajna uspomena 
studentima i profesorima na 
virtualnu dvoranu MeP-a. Sva-
ke godine moguće je tako uve-
sti nove međunarodnopravne 
istraživačke teme i to pretočiti 
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u studentski e-book.
Konačno, jedan od atraktiv-
nijih dijelova mrežne nasta-
ve iz Međunarodnoga prava 
jest serija „HOST A G(h)OST“ 
(detalje na: http://mep.pra-
vos.hr) u okviru kojeg se po-
zivaju „pametne, vrijedne, 
uspješne i važne osobe ili gru-
pe osoba koje se bave među-
narodnopravnim temama“. 
Serijal je izvrsno prihvaćen, 
toliko da nam se na tim pre-
davanjima pridruže ne samo 
naši studenti II. godine inte-
griranog studija za koja su ova 
gostujuća predavanja primar-
no namijenjena, već dolaze i 
poslijediplomci s našega PSS-
a Ljudska prava, studenti Jav-
ne uprave i Stručnog studija, 
Socijalnog rada itd. Na preda-
vanjima bude i profesora s Fa-
kulteta. Predavanja su virtu-
alna, održavaju se na Zoomu, 
studenti se uključuju s pitanji-
ma i komentarima, a uvedene 
su i zadaće i zadatci nakon ta-
kvih gostovanja pa su studenti 
stalno animirani i angažirani 
da uče i rade te mogu stjecati 
dodatne bodove.
Profesorica Lulić ističe kako 
joj je najzahtjevniji dio mrež-
ne nastave bilo sastavljanje 
velike baze podataka od ne-
koliko stotina pitanja za mrež-
ne kolokvije i redovite ispite 
koja omogućuje da svaki stu-
dent dobije svoj test, moguć-
nosti su prepisivanja isklju-
čene, rezultate dobiju čim 
završe ispiti, a testovi s odgo-
vorima trajno su pohranjeni. 
Mrežni testovi i nadzor minu-
ciozno su razvijeni i podignuti 
na visoku razinu, studentima 
omogućavaju pisanje testa od 
kuće, a profesorima moguć-
nost lakšeg i bržeg ispravlja-
nja testova. Posebno je zani-
mljiva statistika za svaki ispit 
koji joj Merlin nudi što pri-
je nikad nije imala prilike vi-
djeti. Merlin nudi strahovito 
mnogo mogućnosti, ali i infor-
macija za profesora. Djelatnici 
Srca stalno su na raspolaganju 
i profesorima i studentima, a 
uz njihove upute i pomoć svi 
su izazovi Merlina s lakoćom 
svladani na zadovoljstvo i stu-
denata i profesora.

VAŽAN DAN ZA OSJEČKU AKADEMIJU
Otvorena Galerija Knifer

Igor LOINJAK

Osječka scena vizualne umjet-
nosti bogatija je za još jedan 
galerijski prostor. U srijedu 3. 
lipnja u Istarskoj ulici u kom-
pleksu Eurodoma otvorena je 
izložba nastavnica i nastavnika 
Odsjeka za vizualne i medijske 
umjetnosti u prostoru novo-
otvorene Galerije Knifer. Va-
žan je to događaj za grad Osi-
jek, za njegovu publiku, ali i za 
osječko Sveučilište, odnosno 
Akademiju za umjetnost i kul-
turu. Naime, od njezina osnut-
ka 2004. godine Akademija ni-
kada nije posjedovala vlastiti 
izložbeni prostor pa su se sve 
relevantne izložbe zaposleni-
ka i studenata Akademije odr-
žavale u nekim od postojećih 
osječkih galerija poput Gale-
rije Kazamat, Galerije Waldin-
ger, Muzeja likovnih umjetno-
sti ili pak na hodnicima zgrade 
u kojoj se održava nastava Od-
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sjeka za vizualnu i medijsku 
umjetnost. U suradnji s tvrt-
kom Eurodom d.o.o. Akademi-
ji za umjetnost i kulturu dodi-
jeljen je prostor koje se nalazi 
u sklopu poslovno-trgovačko-
ga centra Eurodom sa zapad-
ne strane i s izlazom na Istar-
sku ulicu. Novi je izložbeni 
prostor naziv dobio po svjetski 
poznatom slikaru Juliju Knife-
ru, rođenom Osječaninu. Ga-
lerija Knifer zamišljena je kao 
frekventan prostor namijenjen 
najširim oblicima suvremene 
umjetničke prakse, profesori-
ma Odsjeka za vizualnu i me-
dijsku umjetnosti kao i onima 
s drugih odsjeka, studentima, 

ali i gostujućim programima 
iz područja vizualne umjet-
nosti. Budući da se Galerijom 
Knifer kompenzira dugogodiš-
nji nedostatak izložbenog pro-
stora nužan za adekvatan rad 
Odsjeka za vizualnu i medij-
sku umjetnost, njime će uime 
Akademije za umjetnost i kul-
turu rukovoditi upravo zapo-
slenici toga odsjeka. Iz toga 
će razloga na prvoj izložbi 
koja će se predstaviti u novo-
otvorenoj galeriji predstaviti 
rad zaposlenika toga odsjeka. 
Moći će se tako vidjeti rado-
vi Mirana Blažeka, Marija Ča-
ušića, Krunoslava Dundovića, 
Hrvoja Duvnjaka, Vladimira 
Freliha, Vjerana Hrpke, Ivice 
Kurtza, Margarete Lekić, Kri-
stine Marić, Stanislava Marija-
novića, Dubravka Matakovića, 
Ines Matijević Cakić, Tihomira 
Matijevića, Marija Matokovića, 
Ane Petrović, Ane Sladetić Ša-
bić, Domagoja Sušca, Gorana 
Tvrtkovića i Marka Živkovića.

MIRELLA MÜLLER: PRESTAJU LI DJECA  
UČITI PISATI? DIGITALIZACIJOM UDŽBENIKA 

DO NARUŠAVANJA GRAFOMOTORIKE.
Jasna POLJAK REHLICKI, 

Stephanie JUG

Docentica doktorica Mirela 
Müller s Odsjeka za pedagogi-
ju Filozofskoga fakulteta Osijek 
objavila je u trenutačnim izvan-
rednim uvjetima mrežno pre-
davanje u sklopu projekta po-
pularizacije znanosti Otvoreni 
četvrtak koje je dostupno na nje-
zinu YouTube-profilu i na Face-
book-stranici Otvorene srijede 
od 21. travnja 2020. godine. Pre-
davačica je predavanjem upozo-
rila na važnost razvoja pisanja 
rukom kao vještine koja je obi-
lježila ljudski razvoj. Iako sve 
implikacije potpune digitalizaci-

RADIONICA NA PRAVNOM FAKULTETU: 
„NASTAVA USMJERENA NA STUDENTE: PLANIRANJE, 
POUČAVANJE I VREDNOVANJE NA STUDIJIMA PRAVA“

Ana ĐANIĆ ČEKO

U okviru projekta „PROVIDEN-
TIA STUDIORUM IURIS – Una-
prjeđenje kvalitete studiranja 
na pravnim fakultetima u Hr-
vatskoj“ održan je 16. i 17. lipnja 
2020. godine drugi dio ciklusa 
radionice pod nazivom „Nasta-
va usmjerena na studente: plani-
ranje, poučavanje i vrednovanje 
na studijima prava“. S obzirom 
na okolnosti vezane uz epidemi-
ju COVID-19 virusom, radionica 
se održala putem platforme MS 
Teams. Navedenu je radionicu, 
kao i u prvom ciklusu, održala 
prof. dr. sc. Vesna Kovač s Filo-
zofskoga fakulteta u Rijeci. Na 
radionici su, osim članova pro-
jektnoga tima Pravnog fakulteta 
Osijek i zainteresiranih nastavni-
ka, sudjelovali kolegice i kolege s 
pravnih fakulteta u Rijeci, Zagre-
bu i Splitu.
Prvi je dan radionica bila usmje-
rena na prikaz nastavne metode 
„učenje rješavanjem problema“ 

je i zanemarivanja vještine pisa-
nja nisu još u potpunosti znan-
stveno istražene, vrijednost je 
rukopisa u razvoju kognitivnih 
sposobnosti zasigurno velika 
jer kognitivna je aktivnost tije-
kom pisanja rukom složenija od 
primjerice odabira slova na tip-
kovnici. Nadalje se može zaklju-
čiti da oblikovanje slova graniči 

s umjetnošću te se utoliko može 
povezati i s ljudskom kreativ-
nošću. Predavačica je zaključi-
la kako su opasnosti nedostatka 
razvoja grafomotorike osobito 
aktualne u vrijeme kolektivne 
daljinske nastave kao u sluča-
ju trenutačne pandemije. Zbog 
toga je upozorila na potrebu ci-
ljanoga usavršavanja nastavnika 
za rad u digitalnom okruženju i 
u pogledu promicanja medijske 
pismenosti.
Videozapis je u 24 sata pogleda-
lo oko 200 osoba što upućuje 
na činjenicu da je tema nadasve 
aktualna i javnosti zanimljiva. 
Predavanje je i dalje dostupno 
na poveznici: https://youtu.be/
XRen1DHwj-Q.

(PBL) na studijima prava te pri-
premu materijala za samostal-
no učenje. Naglasak je stavljen 
na temeljne ideje PBL-a, razlike 
u odnosu na tradicionalan kuri-
kul, temeljne korake za primje-
nu PBL-a u nastavi, ulogu na-
stavnika i studenata u PBL-u, 
prednosti tog oblika u nastavi, 
ograničenja te analize konkret-
nih primjera primjene PBL-a u 
nastavnom procesu.
Nastavnici su kroz skupni rad 
aktivno sudjelovali u zadatcima 
(prezentacija didaktičkog scena-
rija PBL-a) te su iznosili iskustva 
vezana uz održavanje mrežne 
nastave, ispita, kolokvija, semi-

narske nastave, radionica. Oso-
bito su se dotaknuli izazova s 
kojima su se susretali prilikom 
pripreme (nastavno/radno opte-
rećenja), prilagodbe i provedbe 
mrežnog oblika nastavnog pro-
cesa, odnosno prelaska s učio-
ničke nastave na nastavu u mrež-
nom okruženju te zadovoljstva i 
reakcija studenata na nov način 
te pristup radu i studiranju. Va-
lja istaknuti kako su se profeso-
ri i studenti Pravnoga fakulteta 
Osijek vrlo brzo i uspješno pri-
lagodili novonastaloj situaciji. 
Drugi dan radionice posvećen je 
važnim pitanjima poput prikaza 
metoda i tehnika vrjednovanja i 
ocjenjivanja u visokoškolskoj na-
stavi. Istaknuta su pitanja poput 
određivanja svrhe ocjenjivanja, 
motivacije studenata za učenje i 
usmjeravanje učenja, evaluacije 
nastave, osnovnih funkcija ocje-
ne, povezivanja ishoda učenja i 
procjenjivanja.
Sudionici su aktivno sudjelovali 
u raspravi i postavljenim zadat-
cima.

Radionicu je održala prof. dr. sc. Vesna Kovač s Filozofskoga 
fakulteta u Rijeci. Na radionici su, osim članova projektnoga tima 

Pravnog fakulteta Osijek i zainteresiranih nastavnika, sudjelovali 
kolegice i kolege s pravnih fakulteta u Rijeci, Zagrebu i Splitu.

Kreativna rješenja uslijed 
ograničenja proisteklih 
ugrozom od COVID-a 19 

Ana STANKOVIĆ

M ilenijsko natje-
canje iz krea-
tivne industri-
je organizirano 
2020. godine na 

Ekonomskom fakultetu u Osije-
ku zamišljeno je ambicioznije 
od svoje prve inačice provede-
ne 2019. godine. Organizacijski 
odbor kojemu je predsjedala Ja-
sna Horvat okupio je predstav-
nike sa šest uglednih domaćih i 
inozemnih ustanova među koji-
ma su prof. dr. sc. Irena Ogra-
jenšek (University of Ljublja-
na, School of Economics and 
Business, Slovenija), prof. dr. 
sc. Jasminka Ninković (Oxford 
College, University of Emory, 
Georgia, USA), prof. dr. sc. Dar-
ko Vuković (Akademija umet-
nosti Novi Sad, Srbija), prof. dr. 
sc. Milica Lukić (Filozofski fa-
kultet u Osijeku, Hrvatska), dr. 
sc. Sanela Popović (2. gimnazi-
ja, Livno, Bosna i Hercegovina) 
te Dora Radl Ćućić, mag. oec. 
(Genium, Hrvatska).
Ambicioznost Milenijskoga na-
tjecanja ove je godine potvr-
đena ne samo njegovim među-
narodnim karakterom, nego i 
temom natjecanja. Naime, na-
tjecatelji su imali zadatak pro-
mišljati „osvajanje glagoljicom“ 
i ostvariti rješenja u jednom ili 
više sektora kreativne industri-
je. Voditeljica Natjecanja Josi-
pa Mijoč naglašava kako je cilj 
Natjecanja potaknuti mentor-
ski rad učenika/studenata i na-
stavnika te stvaranje poslov-
nih prilika uporabom kulture 
kao resursa. Kako bi se osigu-
rala metodička ujednačenost 
pri ocjeni rezultata, Natjecanje 
je provedeno u dvjema natjeca-
teljskim kategorijama od kojih 
je prva (Kreativni sat) namije-
njena nastavnicima i učenicima 
srednjih škola, dok je druga 
(Kreativni planet) predviđena 
za profesore i studente viših i 
visokih učilišta.
Premda je u nacrtu Natjecanja 
najavljeno kako se predaja rje-
šenja očekuje putem elektro-
ničke pošte, njihovo je pred-
stavljanje prvotno zamišljeno 
kao dio programa Kreativne ri-
znice koja se već šestu godinu 
tradicionalno događa u trav-

nju na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku. Uslijed ugroze CO-
VID-om 19, svečanost progla-
šenja pobjednika ostvarila se 
25. travnja 2020. godine u 18 
sati putem platforme Zoom. 
Na svečanosti proglašenja po-
bjednika kojom je moderira-
la Josipa Mijoč sudjelovalo je 
više od 80 uzvanika. Nazočne 
je pozdravio dekan Ekonom-
skoga fakulteta u Osijeku Boris 
Crnković te Milica Lukić, pro-
dekanica Filozofskog fakulteta 
Osijek – partnerske ustanove u 
organiziranju Milenijskoga na-
tjecanja.
Nagrada Vodik ponajprije se do-
dijelila srednjoškolskoj katego-
riji Kreativni sat u kojoj je prvo 
mjesto osvojila škola iz Osijeka 
i tim Trio Fantastika (486 bo-
dova) iz Ekonomske i upravne 
škole Osijek. Učenice Chiaru 
Horvat, Marselu Gemeri i Du-
nju Fundak mentorski je vodila 
Antonija Čalić. Prvonagrađeno 
rješenje ostvareno je mentor-
skim vođenjem Antonije Čalić, 
a učenice Chiara Horvat, Marse-
la Gemeri i Dunja Fundak svoj 
su uradak predstavile kratkim 
filmom u kojem je glagoljica do-
bila mjesto na osječkim trgovi-
ma, parkovima i drugim urba-
nim prostorima.
Kategorija Kreativni planet naj-
veći je broj bodova (442 boda) 
zabilježila u rješenju koje je 
ponudila natjecateljska sku-
pina iz Zagreba s Visoke ško-
le za komunikacijski menad-
žment Edward Bernays. Riječ 
je o rješenju nazvanom Glago-
ljaška kolonija koje su ponu-
dile studentice Petra Krajačić, 
Franka Pasanac i Nika Medved 
u mentorskom vođenju Roma-
ne Lekić. Stručno je povjeren-
stvo istaknulo da njihovo rje-
šenje „njeguje tradicionalnu 
turističku ponudu kao i autoh-
tonost kojoj sve više teže ko-
risnici ekonomije doživljaja“. 
Rješenje je prilagođeno tržišnoj 
niši povezanoj s dijasporom i 

MILENIJSKO NATJECANJE I ISTRAŽIVANJA NA DALJINU

predstavlja inovaciju u projek-
tiranju kulturnoga turizma te 
dopušta primjenu na druge ba-
štinske osnove.
Za istaknuti je kako je u Natje-
canju sudjelovalo više od 70 na-
tjecatelja te da se međunarodni 
karakter Natjecanja ostvario u 
potpunosti što potvrđuje i dru-
gonagrađeno rješenje iz kate-
gorije Kreativni planet koje je 
osvojio tim iz Moskve pod men-
torstvom Poline Korolkove.
Kreativni i inovativni nastavni-
ci, učenici i studenti pozvani 
su da otpočnu s pripremama za 
novo, treće Milenijsko natjeca-
nje koje će se održati u proljeće 
2021. godine pod krovnom te-
mom Put svile.
Josipa Mijoč, voditeljica Mile-
nijskog natjecanja, u suradnji 
s profesoricom Jasnom Horvat 
organizirala je pet nacional-
nih mrežnih istraživanja. Istra-
živanja provode studenti Eko-
nomskoga fakulteta u Osijeku 
u okviru kvantitativnih kole-
gija diplomskoga studija Sta-
tistička analiza poslovnih po-
dataka i Statističke metode u 
istraživanju tržišta. Prema rije-
čima Josipe Mijoč „studenti su 
ove godine pokazali iznimnu 
zainteresiranost za istraživač-
ke postupke u kojima su stati-
stičke metode način poveziva-
nja.“ Riječ je o istraživanjima 
stajališta mladih osoba, odno-
sno kolega u cijeloj Republici 
Hrvatskoj i utvrđivanju izmje-
ne uobičajenoga studentskog 
života. Jasna Horvat naglasila 
je kako studenti i u nastavi na 
daljinu rabe statistički program 
IBM SPSS Statistics koji im je u 
jednogodišnjoj licenciji dostu-
pan uz udžbenik „Istraživački 
SPaSS“. Studenti nastavu prate 
na Zoom platformi, a statistič-
ke analize koje provode poticaj-
ne su jer rezultati govore o sta-
jalištima studentske populacije 
te kvantitativni kolegiji postaju 
svojevrsnim „prozorom u svijet 
udaljenih“.
Istraživačke studije tematski 
su usmjerene istraživačkim pi-
tanjima: potencijali virtualne 
stvarnosti, mladi u kulturi, pla-
novi za zapošljavanje i studira-
nje u doba korone. Sve studije 
dostupne su na mrežnom mje-
stu: https://kreativna-riznica.
com/istrazivacke-studije/.


